(a) Ms. Regina, nec spiritui copulatus id erat, quod spiritus.

(b) Nimirum Origenes tomo secundo in Joannem, cuius argumentum mox totidem pene verbis Hieronymus recitat, nosque inferius adducemus ad proœmium Commentariorum in Malachiam. Quam vero ab eo longe S. pater abhorret, tota ferme ejus evinçit epistola ad Evangelium de Melchisedech, in nos-

Domini, de nuntiis Domini, tale est quasi dixisset, propheta de prophetis. Quod ait, *nuntius Domini populo dicens: Ego vobiscum sum dicit Dominus*, non loquitur ad Zorobabel et Jesum, cum quibus et in quibus semper erat Dominus (semel enim eos diximus secundum diversas intelligentias in persona Salvatoris accipi), sed ad populum qui timuerat a facie Domini. Quia populus erat, necdum ad Dei venerat charitatem, quæ foras mittit timorem. Accipit ergo populus pro Dei timore mercedem, ut Dominus cum illis sit, et est sensus: Ego ero vester adiutor, ædificate domum meam, quæ in vobis destructa est: me in medio vestri constituto, nemo ædificationem vestram prohibere poterit.

(Vers. 14.) *Et succitavit Dominus spiritum Zorobabel, filii Salathiel, ducis Juda, et spiritum Jesu filii Josedeæ sacerdotis magni, 752 et spiritum reliquorum de omni populo: et ingressi sunt, et facièbant opus in domo Domini exercituum Dei sui: in die vicesima quarta mensis, in sexto mense, in anno secundo Darii regis.* Pro duce Juda, Septuaginta transtulerunt, de tribu Juda, et supra, opera: cætera similiter. Ubicumque autem nos ponimus. *Dominum exercituum*, illi diverse aut *Dominum omnipotentem* aut *Dominum sabaoth*, aut *Dominum virtutum* interpretantur. Succitatur ergo spiritus Zorobabel et spiritus Jesu, interim secundum litteram, ut regnum et sacerdotium ædificent templum Dei. Succitatur etiam spiritus populi, qui in eis ante dormiebat, non corpus, non anima: sed ut diximus, spiritus qui magis edificare scit templum Dei. *Et ingressi*, foris enim fuerant, *faciebant opera*, quæ digna erant penetralibus domus Domini: in eodem anno Darii regis et supra, in eo mense qui et in principio positus est: sed non in eodem die. Ibi enim unus dies mensis ponitur: hic vero vicesimus quartus, ut inter primum diem, quo Dominus loquitur per Aggæum, et vicesimum quartum, quo ingressi sunt, et facièbant opus in domo Domini, viginti duo dies medi fuerint, quot et litteræ sunt apud Hebræos. Necesse enim habuerunt doceri quæ essent elementa principii sermonum Dei, qui eos prohibere dicit, *Nec dum venit tempus domus Domini ædificandæ*, et habitare in domibus concavis, et ut supra dixi, in ima demergi. Provocarentur vero ponere corda sua super vias suas, et memissent propter negligentiam quanta perperissi fuerint. Et ut ascenderent in montem, et cæderent ligna, et ædificarent domum Domini, et non paterentur eo que fuerant ante perperissi. Denique in his viginti et duobus diebus, timuit populus a facie Domini, et ingressi sunt in die vicesimo quarto mensis, in sexto mense anno secundo